
QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 3

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654264

Número: 10
Assinatura: 28/02/2014
Valor: 993.151,00
Justificativa: confirmação da dotação orçamentária do Contrato 
de Gestão nº 001/2012
Contrato: 1/2012
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654116

Errata da Publicação Nº 652921
Portaria: 52
Objetivo: Pagamento de Diária Complementar à PORTARIA Nº 
40/2014, pela necessidade de se deslocar a Paragominas, nos 
dias 26/ e 27/02/14, para participar da assinatura da Instrução 
Normativa que disciplina o licenciamento de limpeza de “juquira” 
em áreas alteradas, à qual a SAGRI deu enorme contribuição 
técnica, em substituição à viagem programada a Castanhal.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59105791/ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO 
(Secretario de Estado de Agricultura) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 26/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654121

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 652913
PORTARIA: 51

Objetivo: Pagamento de Diária Complementar à 
PORTARIA Nº 40/2014, pela necessidade de se deslocar a 
Paragominas,conduzindo o Secretário de Estado de Agricultura 
nos dias 26/ e 27/02/14, o qual irá participar da assinatura da 
Instrução Normativa que disciplina o licenciamento de limpeza 
de “juquira” em áreas alteradas, à qual a SAGRI deu enorme 
contribuição técnica, em substituição à viagem programada a 
Castanhal.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
133661/MARCELO PINTO DE ALMEIDA (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 26/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654127

PORTARIA: 53
Objetivo: Fazer visita técnica e verificar aptidões documentais 
para solicitação de cheque moradia, e estrutura social familiar.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
113801/SEBASTIÃO NOBRE CAVALCANTE (Auxiliar de 
Engenharia) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 
14/03/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654136

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/02/2014
Vigência: 04/03/2014 a 03/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Contrato: 2-11
Exercício: 2014
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654255
PORTARIA Nº 032 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Memo. nº 17/2014- GAB/SEC/SAGRI,
R E S O L V E:
Art.1º - REVOGAR, a Portaria de nº 040 de 04.04.2012, 
publicada no DOE nº 32.132 de 09.04.2012, que designou 
competência ao servidor CREEDEN GAUCH, matricula nº 
17060/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
01.02.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654266
PORTARIA Nº 033 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Memo. nº 17/2014- GAB/SEC/SAGRI,
R E S O L V E:
Art.1º - REVOGAR, a Portaria de nº 041 de 04.04.2012, 
publicada no DOE nº 32.132 de 09.04.2012, que designou 
competência ao servidor CREEDEN GAUCH, matricula nº 
17060/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, a praticar 
os atos abaixo relacionados:
I –  Portarias d Férias;
II – Portarias de Licenças:
III –Portarias de Substituição de função;
IV –Folha Suplementar;
V – Portaria de Diária e Suprimento de Fundos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
01.02.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654352

Inexigibilidade: 1/14
Data: 28/02/2014
Valor: 60.000,00
Objeto: Aquisição de 60.000 (sessenta mil) sementes de 
progênies oriundas do cruzamento de clones de cupuaçuzeiros 

184 (Coari), 186 (Codajás) e 215 (Manacapuru) resistentes à 
doença fúngica denominada de “vassoura de bruxa” (Crinipelis 
perniciosa)
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei Federal nº 8666/93 
e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137067310000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RUBENS RODRIGUES LIMA
Endereço: Tv D Pedro I, Bairro: Umarizal, 780
CEP. 66050-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654462

PORTARIA Nº 017 DE 24 DE  FEVEREIRO DE 2014
NOME:  MARIA SUELY DA CUNHA RODRIGUES
CARGO: Assessora
TRIÊNIO: 02.01.2011 á 01.01.2014
PERÍODO: 02 meses

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 018 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

NOME:  ADEMAR MONTEIRO
CARGO: Medico Veterinário
TRIÊNIO: 01.02.2006 á 31.01.2012
PERÍODO: 04 meses

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654281
PORTARIA Nº 034 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art.1º - DELEGAR ao servidor ANTONIO ALVARO GARCIA 
BRITO, matricula nº 5053960/1, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro e Ordenador de Despesas, a autorizar 
e praticar os atos abaixo relacionados:
I.  Portarias de Férias;
II.  Portarias de Licenças;
III.  Portarias de Substituição de função;
IV.  Folha Suplementar;
V.  Portaria de Diária e Suprimento de Fundos;
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 01.02.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654285
PORTARIA Nº 035 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art.1º - DELEGAR ao servidor ANTONIO ALVARO GARCIA 
BRITO, matricula nº 5053960/1, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro, para ordenar despesas no âmbito da 
Secretaria de Estado de Agricultura na ausência do titular.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 01.02.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

CONTINUA NO CADERNO 4


